
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22264 del 24/10/2024 FORLì

Proposta: DPG/2024/23006 del 24/10/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  FORLÌ-CESENA,
RAVENNA E RIMINI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: D.LGS. 150/2012 - D.G.R. 1632/2016 - APPROVAZIONE ESITI ESAME PER
L'ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO E ALL'UTILIZZO DI PRODOTTI FITOSANITARI -
SETTORE AGRICOLTURA CACCIA PESCA AMBITI FORLI' CESENA RAVENNA
RIMINI (SESSIONE DEL 22/10/2024)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI

Firmatario: ALBERTO MAGNANI in qualità di Responsabile di settore

Alberto MagnaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

il Decreto Legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante 
“Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce 
un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo
sostenibile dei pesticidi” il quale prevede, per chiunque
intenda procedere all’acquisto e all’utilizzo in modo 
professionale, per sé o per conto terzi, di prodotti 
fitosanitari e coadiuvanti, l’obbligo di possedere 
apposito certificato di abilitazione, rilasciato dalle 
Regioni a chi abbia frequentato corsi di formazione 
ottenendo una valutazione positiva sulle materie elencate
nel Decreto; 

il Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014 recante 
“Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso 
sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi 
dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, 
n. 150”;

la deliberazione di Giunta regionale n. 1275 del 
25/07/2022 che ha aggiornato le procedure per il rilascio
e il rinnovo dei certificati di abilitazione per 
l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari, 
attribuendo ai Settori Agricoltura, Caccia e Pesca 
competenti per ambito territoriale le attività 
gestionali, e introducendo il rilascio dematerializzato 
(QR code) dei relativi certificati.

le deliberazioni della Giunta regionale: 

n. 1632 del 7 dicembre 2016 che approva la Disciplina per
il rilascio ed il rinnovo del certificato di abilitazione 
all'acquisto ed all'utilizzo dei prodotti fitosanitari, 
comprese le attività gestionali per il rilascio ed il 
rinnovo delle predette abilitazioni secondo le modalità
ivi definite le quali, in particolare, prevedono:

l’ammissione ad un esame, a domanda degli interessati
e previa verifica della documentazione attestante la 
frequenza di uno specifico corso di formazione, per 
la valutazione dell’idoneità dei candidati;

il rilascio dell’abilitazione ai candidati idonei 
entro 45 giorni dalla data della prova di 
valutazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- n. 140 del 9 febbraio 2016 la quale ha istituito le 
Commissioni territoriali d’esame per l’abilitazione 
all’acquisto e all’utilizzo di prodotti fitosanitari; 

- n. 1729 del 17/10/2022 con la quale è stata definita 
l’articolazione a livello dei Settori Agricoltura, 
Caccia e Pesca delle commissioni territoriali preposte 
all’effettuazione di esami propedeutici al rilascio 
delle abilitazioni all'acquisto e utilizzo di prodotti 
fitosanitari;

la Determinazione N. 23083 del 06/11/2023 avente ad 
oggetto: “AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELLE 
COMMISSIONI DI VALUTAZIONE DEI SETTORI AGRICOLTURA, 
CACCIA E PESCA DEGLI AMBITI DI BOLOGNA E FERRARA, 
MODENA E REGGIO EMILIA, FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI”

Richiamata inoltre:

 la circolare prot. 1185687 del 25/11/2022 della 
Commissione Esaminatrice, avente ad oggetto le modalità 
operative di convocazione della Commissione d’Esame per 
l’Ambito di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini;

Dato atto, che con nota Prot. 24/09/2024.1059271.U sono
state rese note, mediante pubblicazione sulla pagina web del
portale regionale “Il Patentino” al fine di darne la più 
ampia informazione a tutti i possibili interessati, la data,
la sede e le modalità di svolgimento dell’esame per 
l’abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti 
fitosanitari;

Visto il verbale dei lavori rassegnato dalla 
Commissione (presieduta da Marco Cortini in rappresentanza 
della Regione Emilia-Romagna) per la sessione d’esame del 
22/10/2024 depositato agli atti di questo Servizio con Prot. 
22/10/2024.1193590.I, dalla quale si rileva che, per la 
sessione di cui trattasi, sono pervenute n. 31 domande, delle
quali tutte ritenute ammissibili e attestante che la sessione
si è svolta regolarmente nel rispetto dei contenuti e delle 
modalità previste dalla richiamata deliberazione n. 1632/2016
nel quale è riportato quanto segue:

dei candidati ammessi e convocati all’esame risultano: 

 n. 25 candidati presenti all’esame;

a seguito dell’espletamento delle prove d’esame 
risultano:

 n. 21 candidati idonei;

 n. 04 candidati non idonei;

pagina 3 di 13



come da elenchi nominativi, riportanti i rispettivi 
esiti, allegati al medesimo verbale;

il giudizio finale su ciascun candidato è stato formulato
collegialmente dalla Commissione a seguito della 
correzione dei questionari contenenti n. 20 domande a 
risposta multipla, attribuendo l’idoneità ai candidati 
che hanno risposto correttamente ad almeno 17 domande;

al termine della correzione, a ciascun candidato è stata
data personale comunicazione in merito al conseguimento 
della idoneità, ovvero della non idoneità, facendo 
controfirmare la documentazione allegata al verbale per 
presa visione dell’esito;
agli idonei è stato comunicato che, attraverso e-mail, 
riceveranno il QR-Code del patentino mentre i non idonei
sono stati informati della facoltà di eventuale ricorso 
specificando che gli estremi dell’atto di approvazione 
dell’esame saranno pubblicati sulla pagina “Il 
patentino” del portale regionale;
tutti i presenti sono stati informati che l’atto di 
approvazione degli esiti sarà pubblicato sulla pagina 
web  https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/fitosanitario/temi/difesa-sostenibile-delle-
produzioni/uso-sostenibile/patentino e che tale 
pubblicazione costituirà notifica a tutti gli effetti 
nei confronti degli aspiranti risultati non idonei;

Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti degli esami 
come riportati nell’Allegato 1 (contenente l’elenco degli 
idonei), nell’Allegato 2 (contenente l’elenco dei non 
idonei/assenti), entrambi parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

Ritenuto inoltre, ai fini della pubblicazione del 
presente provvedimento, di identificare i candidati di cui al
citato Allegato 2 mediante abbinamento del nominativo di 
ciascun candidato con il numero di protocollo attribuito alla
domanda di partecipazione, comunicato a ciascuno degli 
interessati nel corso della sessione d’esame; 

Ritenuto, altresì, che la modalità di identificazione 
dei candidati di cui al precedente capoverso consente la più 
ampia diffusione del presente provvedimento;

Precisato che il superamento della prova d'esame si 
configura come avvenuto conseguimento dell’abilitazione 
all'acquisto ed all'utilizzo dei prodotti fitosanitari, a cui
farà seguito il rilascio ad ogni interessato del certificato 
di abilitazione;

pagina 4 di 13



Rilevato inoltre che il termine per il rilascio 
dell’abilitazione a favore degli idonei alla prova di 
valutazione è di 45 giorni dalla data della prova stessa e 
che il QR-Code verrà inviato a seguito dell’approvazione 
degli esiti finali.

Dato atto che la documentazione a supporto del presente 
provvedimento è conservata agli atti presso il SETTORE 
AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI FORLI’-CESENA, RAVENNA E
RIMINI – ambito di Forlì-Cesena;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 
organizzativa:

la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante 
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti 
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

le deliberazioni della Giunta regionale:

n. 468 del 10 aprile 2017, recante “Il sistema dei 
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in 
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del 
personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 
2024”;

n. 2319 del 22/12/2023 “Modifica degli assetti 
organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti 
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione 
post alluvione e indirizzi operativi”.

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni predisposte in attuazione della 
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre: 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione 
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia"; 

 la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, 
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, avente ad 
oggetto "Riassetto organizzativo della Direzione 

pagina 5 di 13



generale Agricoltura, caccia e pesca, conferimento 
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione 
organizzativa, in attuazione della deliberazione di 
Giunta regionale n.325/2022"; 

la propria determinazione 15502 del 10/08/2022 che 
individua i “RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO NELL'AMBITO DEL
SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DELLA DIREZIONE 
GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI FORLI'-
CESENA, RAVENNA E RIMINI, AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E SS. 
DELLA LEGGE N. 241/1990 E DEGLI ARTT. 11 E SS. DELLA L.R.
N. 32/1993”;

Ritenuto di assumere in capo allo scrivente Dirigente la 
responsabilità di procedimento, in quanto il responsabile di 
procedimento incaricato con la suddetta determinazione ha 
fatto parte della commissione d’esame;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 
29/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato delle 
Attività e dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione” 
e ss.mm.ii;

la determinazione del Responsabile del Servizio Affari 
Legislativi e Aiuti di Stato in qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
della Giunta Regionale, n. 2335 del 9 febbraio 2022, 
avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

Dato atto che il presente provvedimento: 

contiene dati personali comuni la cui diffusione è 
prevista dall’art. 11, comma 3, del R.R. n. 2/2007;

sarà oggetto di pubblicazione ulteriore, ai sensi 
dell’art.7 bis del D.lgs. n. 33/2013, come previsto nel 
sopra richiamato Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTPCT).

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del 
procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

pagina 6 di 13



Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente 
atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare gli esiti degli esami per l’abilitazione 
all’acquisto e all’utilizzo dei prodotti fitosanitari 
(sessione del 22/10/2024);

2) di dichiarare conseguentemente:

 idonei i soggetti riportati nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 non idonei/assenti i soggetti riportati nell’Allegato
2 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) di rilasciare il certificato di abilitazione all’acquisto
e all’utilizzo di prodotti fitosanitari ai candidati 
idonei, riportati nel richiamato Allegato 1; 

4) di precisare che il certificato di abilitazione è 
personale, ha validità su tutto il territorio nazionale 
per 5 (cinque) anni decorrenti dalla data di rilascio e 
può essere rinnovato, su richiesta del titolare, senza 
ripetizione dell’esame previa frequentazione di un corso 
di aggiornamento autorizzato dalla Regione Emilia-
Romagna;

5) di stabilire che il presente provvedimento:

sia pubblicato ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
D.Lgs. n. 33/2013 e per quanto previsto nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, come precisato in premessa;

sia altresì pubblicato sulla pagina web “Il Patentino”
https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/fitosanitario/temi/difesa-sostenibile-
delle-produzioni/uso-sostenibile/patentino precisando 
che tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti
notifica nei confronti dei candidati che non hanno 
conseguito l’idoneità, di cui all’allegato 2;

6) di rendere noto che avverso il presente provvedimento è 
esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna nel termine di 60 (sessanta) giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

pagina 7 di 13



Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di notifica dell’atto.

Alberto Magnani

pagina 8 di 13



VERBALE DELLA COMMISSIONE VERBALE 5/2024 DEL 22-10-2024 PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO E ALL'UTILIZZO DEI
PRODOTTI FITOSANITARI

FirmaCognome ESITO ESAMENome

BRANDI IDONEOFEDERICA

BRUNO IDONEOLARA

BULLARI IDONEOLEONARD

BULLARI IDONEOMELSED

CERONI IDONEOAGNESE

COCO IDONEOMARCO

DELLABARTOLA IDONEOALESSANDRA

FONTINOVE IDONEOMORENO

GENTILI IDONEOMICHELE

Pagina 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 13



FirmaCognome ESITO ESAMENome

GIORDANO IDONEO
GASPARE
GAETANO

MARIANI IDONEOLORENZO

MENGOZZI IDONEOROBERTO

MIRAGLIA IDONEOGIULIO

MUHA IDONEOELTON

PANTIERI IDONEORYAN

PAOLUCCI IDONEOMASSIMO

SIRRI IDONEOANDREA

SORI IDONEONILO

TASSI IDONEODAVIDE

VEGGETTI IDONEOILARIA

VIANELLO IDONEODAMIANO

Pagina 2 pagina 10 di 13



FirmaCognome ESITO ESAMENome

La Commissione

Rappresentante Settore Agricoltura  __________________________________

Rappresentante Azienda USL  __________________________________

Rappresentante ARPA  __________________________________

Pagina 3 pagina 11 di 13



VERBALE DELLA COMMISSIONE VERBALE 5/2024 DEL 22-10-2024 PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO E ALL'UTILIZZO DEI
PRODOTTI FITOSANITARI

ESITO ESAME FirmaNumero e Data Protocollo

ASSENTEPG.0487690.E del 13-05-2024

NON IDONEO372499 del 09-04-2024

ASSENTEPG.0362290.E del 05-04-2024

ASSENTEPG.0793031.E del 23-07-2024

NON IDONEOPG.1179670.E del 17-10-2024

ASSENTEPG.0362340.E del 05-04-2024

ASSENTEPG.0487820.E del 13-05-2024

ASSENTEPG.0487844.E del 13-05-2024

NON IDONEOPG.1179718.E del 17-10-2024

Pagina 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 13



ESITO ESAME FirmaNumero e Data Protocollo

NON IDONEOPG.1157749.E del 14-10-2024

La Commissione

Rappresentante Settore Agricoltura  __________________________________

Rappresentante Azienda USL  __________________________________

Rappresentante ARPA  __________________________________

Pagina 2 pagina 13 di 13


